EMENDA Nº   9 , AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12, DE 2008

SL Nº 947 DE 2008

                 Proceda-se às seguintes alterações no projeto em epígrafe:

                   I - No Artigo 5º,  mantido o “caput”, renumere-se o Parágrafo único como § 4º, acrescentando-se-lhe os §§ 1º, 2º e 3º seguintes:

                        “Artigo 5º -...

                          § 1º -  No caso de se tornar inviável o gozo de licença-prêmio, os períodos não usufruídos a que fazem jus os servidores da Assembléia Legislativa em atividade poderão ser pagos, em caráter indenizatório.

                          § 2º -  O valor da indenização de que trata este artigo será calculado com base na retribuição global percebida no cargo ocupado  quando da aposentadoria, exoneração ou falecimento.

                                            § 3º -  0 pagamento da indenização de período de licença-prêmio dependerá de requerimento:

                            1-   do ex-servidor, no caso de aposentadoria;

                           2 - do ex-servidor, precedido de  indeferimento do gozo, no caso de exoneração a pedido; e

                          3 -  dos beneficiários do ex-servidor, no caso falecimento.

                          § 4º - .   “

                    II -  Dê a seguinte nova redação ao Artigo 8º:

                          “Artigo 8º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos do Artigo 5º à data da publicação da Lei Complementar nº 1.048, de 10 de junho de 2008.”

                   III - Suprima-se o Artigo único da Disposição Transitória.

JUSTIFICATIVA

                             A presente emenda objetiva disciplinar a garantia de gozo da licença-prêmio quando, por motivo imperioso, determinado pelo interesse da Administração, se tornar inviável a sua fruição.

Sala das Sessões, em 4/12/2008

a)  Roque Barbiere